65: Per la metafora dei *frena imperii* cfr. Ovidio, *Fasti* I 532; *Trist.* II 42; *Ex Pont.* II 9,33; IV 13, 27-28; Claudiano, *Stil. cos.* III 9,10.

66: Głomb. 2013 *ad locum* riporta questo frammento dello Pseudo-Acrone *ad* Orazio, *Carm.* II 11: *Hac ode Hirpinum adloquitur, ut omissa cura rerum publicarum vel negotiis, quae a nobis aliena sunt, otium petat senectuti consulens et commodis vitae studeat celerius fugientis*.

67-70: L'immagine è sicuramente enniana (*Ann. Sk.* 522) e Kochanowski poteva facilmente reperirla in Cic., *Cato Maior* XIV: *Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt; quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius: "Sicut fortis equus, spatio qui*

*saepe supremo / Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit". Equi fortis et victoris senectuti comparat suam. [...] annos septuaginta natus (tot enim vixit Ennius) ita ferebat duo, quae maxima putantur, onera, paupertatem et senectutem, ut eis paene delectari videretur. Cfr. inoltre la formulazione di Ovidio, *Trist.* IV 8, 19-20: *Ne cadat et multas palmas inhonestet adeptus, / Languidus in pratis gramina carpit equus*. Per l'immagine della vittoria alle corse cfr. I 3,3-4 con il mio commento (*ad* I 3,3-10), dove rimando *ad* Orazio, *Carm.* I 1,3-4; cfr. inoltre Orazio, *Epist.* I 1, 7-9: *Est mihi purgatam crebro qui personet aurem: / 'Solve senescentem mature sanus equum, ne / Peccet ad extremum ridendus et ilia ducat'*.*

71: Orazio, *Carm.* II 17,3-4: [...] *Maecenas, mearum / Grande decus columenque rerum*.

75-76: Probabilmente il poeta allude qui alla sconfitta di Wilhelm von Cleve che negli anni 1538-1539 sconfinò al di fuori dei suoi possedimenti originari (Kleve e Jülich, Zütphen e Geldern, l'odierna Geldria), finendo per controllare una estesa fetta di territorio da Werry a Maas, installandosi su entrambe le rive del Reno nel tratto da Colonia fino a Utrecht. Carlo V lo sconfisse nel 1543, costringendolo ad abbandonare Geldern e Zütphen, a rompere l'alleanza con Danimarca e Francia nonché ad abbandonare il progetto di introdurre nei propri territori il protestantesimo (Glomb. 2013 *ad locum* per bibliografia sull'argomento). Sull'Elba invece (*Albis*) ebbe luogo la battaglia di Mühlberg (24 aprile 1547) in cui l'imperatore sconfisse la Lega di Smalcalda. Era il principe elettore Giovanni Federico di Sassonia a guidare le truppe dei principi protestanti tedeschi, usciti sconfitti dallo scontro.

75: Cfr. Verg., *Aen.* VIII 727: [...] *Rhenusque bicornis*; Mart. X 7, 6-7 (apostrofe al Reno): *Sic et cornibus aureis receptis / Et Romanus eas utraque ripa*. Kochanowski qui si collega alla tradizione antica per cui i fiumi erano assimilati a dei tori, probabilmente per il fragore prodotto nel loro scorrere; lo attesta già Omero, *Il.* XXI 237, poi in *Hor.*, *Carm.* IV 14, 25: *Sic tauriformis volvitur Aufidus*; Verg., *Georg.* IV 371-372: *Et gemina auratus taurino cornua vultu / Eridanus [...]*; *Aen.* VIII 77: *Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum*.